
SEXTA-feira, 11 de SETEMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0851/09 -GAB/CORREGEPOL de 
27/8/2009

Número de Publicação: 27299
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 2135/09/CJCI, onde consta a 
informação de que os presos: FLÁVIO TAVARES DE OLIVEIRA e 
CHARLES DA SILVA NASCIMENTO, foram autuados em flagrante 
no dia 08/11/08, no Município de Eldorado dos Carajás, contudo 
até a data de 26/03/09, os autos não teriam dado entrada no 
Forum daquela Comarca, não sendo conhecido onde os mesmos 
estão custodiados; conforme Ofício nº 64/09/GJ e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0850/09 -GAB/CORREGEPOL de 
27/8/2009

Número de Publicação: 27297
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
15/07/09, quanto ao e-mail encaminhando o TD de VALDECY 
DA SILVA RIBEIRO e UARLITWO SOUZA RIBEIRO, este alega 
que foi  detido sob acusação de estar praticando ato obsceno 
em via pública com uma menor; apresentado na DP Tucumã, 
onde teria ficado detido sem que nenhum procedimento fosse 
instaurado, fato ocorrido em outubro/07;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 27036
Nº do ContrAto: 053/2008-PCE

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Ouro Verde 
– Projetos, Construções e Representações Ltda.
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 03/06/2009 à 31/08/2009
Leia-se: Vigência do Aditamento: 03/06/2009 à 21/08/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Mués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0852/09 -GAB/CORREGEPOL de 
28/8/2009

Número de Publicação: 27302
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
DPC REINALDO MARQUES JÚNIOR, que deixou de instaurar 
procedimento quanto ao BOP nº 00184/2009.006956-3/Marabá, 
sob alegação de que o autor: FLÁVIO PEREIRA DE OLIVEIRA, 
havia sido submetido a uma cirurgia, conforme teor do Ofício nº 
1511/09/GAB/DPI de 17/08/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0853/09 -GAB/CORREGEPOL de 
28/8/2009

Número de Publicação: 27304
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores: JOELSON DA CONCEIÇÃO e RAIMUNDO NONATO 
CUNHA SANTOS, lotados na DP Marapanim, face o Ofício nº 
075/09/MP/´PJM, que encaminha TD de MARIA COSTA FARIAS 
e MARIA EMILIANA BARATA DIAS, mães dos infratores: L.V.F.M. 
e M.D.D.J., acusados de envolvimento com drogas, ocasião 
em que aqueles servidores teriam proposto “acerto” para 
que os menores não fossem transferidos para a DATA; após o 

pagamento, os menores foram liberados, fatos acontecidos em 
19/06/09, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA
EDITAL N.º 15/2009 – PMPA, DE 10 DE SETEMBRO DE 

2009
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do 

Pará (PMPA), representada por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM LUIZ DÁRIO DA SILVA, torna públicos o resultado final 
e a convocação para a entrega dos documentos referentes 
à Habilitação do concurso público de admissão ao Curso de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará 
(CFSD PM/2008).
1 Resultado final no concurso público de admissão ao Curso de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará, na 
seguinte ordem: município de classificação, sexo, número de 
inscrição, nome do candidato, nota final nas provas objetivas e 
classificação final em ordem crescente no concurso. 
1.1 Município de classificação: 
ABAETETUBA - FEMININO
100307041, Camila Lima Silva, 35.80, 1 / 100037567, Caroline 
de Fátima dos Santos Costa, 30.30, 2.
1.2 Município de classificação: 
ABAETETUBA - MASCULINO
100201431, Ricardo da Costa dos Santos, 42.00, 1 / 
100129461, Marcelo Cleiton Feitosa dos Santos, 34.70, 2 / 
100317594, Ademilton da Costa Pantoja, 32.50, 3.
1.3 Município de classificação: 
ALTAMIRA - FEMININO
100051284, Sylvia Claudia Rodrigues da Silva, 43.50, 1 / 
100081949, Adriana Cavalcante da Silva, 40.20, 2 / 100179426, 
Karina Calado da Silva, 36.90, 3 / 100088315, Midian Thomaz 
Correia, 36.90, 4 / 100017108, Girlândia Guilherme dos Santos, 
35.80, 5 / 100163147, Valdenice de Souza Bezerra, 34.70, 6 / 
100220582, Ivanessa Silva e Silva, 33.70, 7 / 100237248, Carla 
Tayra da Costa Pimentel, 32.50, 8 / 100272175, Rosangela 
Pereira de Araujo, 31.40, 9 / 100322903, Regina Teles dos 
Santos, 31.40, 10.
1.4 Município de classificação: 
ALTAMIRA - MASCULINO
100066524, Breno Nascimento de Sousa, 49.00, 1 / 
100279765, Allan Jefferson Pinho Flor, 44.60, 2 / 100046302, 
Anderson Rodrigo da Cruz Bastos, 42.40, 3 / 100018961, 
Evaldo Almeida Costa, 42.40, 4 / 100055697, Denilson Gomes 
Ferreira, 42.40, 5 / 100069469, Samuel Costa da Silva, 41.30, 
6 / 100078689, Jose Flavio Magalhaes de Morais, 40.30, 7 / 
100062545, Valberto Ferreira da Costa, 39.20, 8 / 100305588, 
Clesio Felix da Silva, 39.10, 9 / 100145815, Jucenildo Pereira 
de Almeida, 38.10, 10 / 100118681, Carlos Dias da Silva, 
38.00, 11 / 100140791, Jáison Tiago Corrêa Araújo, 38.00, 12 
/ 100082911, Anderley da Silva Leão, 38.00, 13 / 100022438, 
Joao Carlos de Azevedo Costa Junior, 37.10, 14 / 100104108, 
Cristhian Ferreira Né, 36.90, 15 / 100248959, Gleidson Leite 
Saraiva, 36.90, 16 / 100141429, Marcos Borges da Costa, 
36.90, 17 / 100025021, Gilmar Pinheiro dos Santos, 35.80, 18 / 
100155373, Adailson Augusto da Silva, 35.80, 19 / 100183172, 
Ulisses Ribeiro da Costa Neto, 35.80, 20 / 100265322, Joao 
Ricardo Costa Evangelista de Sousa, 35.80, 21 / 100036031, 
Jefferson Carvalho Barros, 35.00, 22 / 100223646, Luis das 
Chagas Feitosa Junior, 34.70, 23 / 100055557, Eder Verçosa 
de Figueiredo, 34.70, 24 / 100134538, Rubens Machado 
dos Santos, 34.70, 25 / 100010601, Juciel de Jesus Moraes, 
34.70, 26 / 100160131, Erilton Sousa da Silva, 34.70, 27 / 
100083411, Marcos Novaes de Sousa, 33.70, 28 / 100247634, 
Marcelo Elizeu Gomes, 33.60, 29 / 100137286, Claudecir 
Freitas da Silva, 33.60, 30 / 100061221, Edison de Sousa e 
Sousa, 33.60, 31 / 100095222, Ulisses Paiva da Silva, 33.60, 
32 / 100141143, Jeovani Marcelo de Araujo Fochesatto, 33.60, 

33 / 100053805, Bruno Moreira Costa, 33.60, 34 / 100053971, 
Fabio Martins Monteiro, 33.30, 35 / 100016497, João Paulo 
Santos Soares, 32.60, 36 / 100263036, Oberlan Ferreira da 
Cruz, 32.50, 37 / 100118941, Elisandro Almeida Przibilwiez, 
32.50, 38 / 100238287, Aldivan Souza Caetano, 32.50, 39 
/ 100081043, Cloves Vilar da Silva, 32.50, 40 / 100263273, 
Rudervaldo da Silva Maia, 31.90, 41 / 100070262, Elton 
Bezerra da Silva, 31.70, 42 / 100333557, Antonio Rogerio Alves 
dos Santos, 31.50, 43 / 100057932, Marcelo Sousa dos Santos, 
31.40, 44 / 100254584, Carlos Augusto Oliveira Ramos, 31.40, 
45 / 100184519, Amaro Batista de Oliveira Junior, 31.40, 46 
/ 100228842, Paulo Henrique Pierre de Souza, 31.40, 47 / 
100197335, Marcelo Matos de Queiroz, 31.40, 48 / 100028941, 
Daniel Augusto da Silva e Silva, 31.40, 49 / 100340235, Cesar 
Augusto Silva, 31.40, 50 / 100184209, Jeferson Nascimento 
Relis, 31.40, 51 / 100073636, Albino José Mendes dos Santos, 
31.40, 52 / 100142361, Paulo Bucioli Novaes, 31.40, 53 / 
100256072, Antônio Edvan Costa, 31.40, 54 / 100153974, 
Cledson de Souza Silva, 30.60, 55 / 100153907, Gilson Leitão 
da Silva, 30.40, 56 / 100140333, Gilberto Filho da Silva, 
30.40, 57 / 100085821, Claudemilson Cunha de Lima, 30.30, 
58 / 100202894, Marcos da Costa de Oliveira, 30.30, 59 / 
100086312, Marcelo Sobral Sousa, 30.30, 60 / 100324388, 
Rafael Pereira de Araujo, 30.30, 61 / 100381322, Natanael 
Borges da Resurreição, 30.30, 62 / 100065102, Silvio Gomes 
da Cunha, 30.30, 63 / 100067091, Jose Reinan Sales Junior, 
30.30, 64 / 100172022, Clenilson da Silva Mota, 30.30, 65 / 
100081141, Josivan dos Santos Silva, 30.30, 66 / 100381144, 
Ramon dos Santos Rocha, 30.30, 67 / 100154555, Magno 
Soares dos Santos, 30.30, 68 / 100087572, José Ribamar 
Correia Junior, 30.30, 69 / 100092924, Victor Rafael de Moraes 
Lacerda, 30.30, 70 / 100005134, Elquias Ferreira da Silva, 
30.30, 71 / 100041947, Charles Mariano da Silva, 30.00, 72.
1.5 Município de classificação: 
BARCARENA - FEMININO
100214231, Priscila Romeiro de Albuquerque, 45.70, 1 
/ 100328571, Luana Ingrat Martins Batista, 45.70, 2 / 
100070254, Ariane do Nascimento Rodrigues, 38.60, 3 
/ 100295841, Eliane do Socorro de Lima Barros, 36.90, 
4 / 100300853, Rosana Priscila Costa Araujo, 34.80, 5 / 
100303861, Adenilce Sena dos Santos, 34.70, 6 / 100083232, 
Laiane Barbosa da Silva., 34.70, 7 / 100253154, Elenice do 
Espirito Santo Miranda, 32.50, 8 / 100317667, Graziela Ribeiro 
Dias, 32.50, 9 / 100317543, Jaqueline Ribeiro dos Santos, 
31.50, 10 / 100249556, Luana Sibelle Cordeiro Rodrigues, 
31.40, 11 / 100139701, Glauciane Alencar Marinho, 30.70, 12 / 
100274585, Simone Pinto Ribeiro, 30.70, 13.
1.6 Município de classificação: 
BARCARENA - MASCULINO
100213314, Gilberto Amaral Coutinho, 45.70, 1 / 100195642, 
Antonio Madson Campos Barros, 44.90, 2 / 100168734, Luis 
Guilherme Fonseca Mourão, 44.60, 3 / 100185078, Ericson 
Denisson Silva de Souza, 42.40, 4 / 100250261, Paulo Raimundo 
Nonato Silva da Silva, 42.40, 5 / 100113042, Ivanilson Pacheco 
Rodrigues, 42.40, 6 / 100056324, Rilton e Silva Sarmento, 
42.00, 7 / 100041874, Elielson Fonseca dos Santos, 41.70, 8 
/ 100151068, Max Roberto Guimaraes, 41.00, 9 / 100024899, 
Alberto Pinheiro de Souza, 39.10, 10 / 100138622, José Moraes 
Cardoso, 39.10, 11 / 100102911, Daniel Vilhena Penha, 38.00, 
12 / 100165069, Kleyson Damaceno Santana, 37.80, 13 / 
100189227, Igor de Azevedo Macedo, 37.40, 14 / 100167711, 
Ebson Domingos Martins Almeida, 37.20, 15 / 100183954, 
Wladimir da Cantuária Pamplona Neto, 36.90, 16 / 100163708, 
Marcio Rodrigo Costa dos Anjos, 36.90, 17 / 100320234, 
Luis Vinicius Moraes Silva, 35.90, 18 / 100338745, Leonardo 
Fernandes de Lima, 35.80, 19 / 100228087, Anderson Andrey 
Gomes Machado, 35.80, 20 / 100288021, Marco Antonio Gomes 
Lobato, 35.80, 21 / 100031518, Rômulo Lopes Brito, 35.80, 
22 / 100086371, Nader Norberto Correa Batista, 35.80, 23 / 
100221211, Wellington Pereira Barros, 35.80, 24 / 100096709, 
Joaquim Damasceno do Nascimento, 35.30, 25 / 100261246, 
Valdinei Junior Furtado, 35.00, 26 / 100212873, Rafael de 
Jesus Gemaque Paiva, 34.90, 27 / 100011746, Estefan Bezerra 
Damasceno, 34.70, 28 / 100220681, John Ranison de Castro 
Silva, 34.70, 29 / 100213632, Jozimar Rodrigues de Almeida, 
34.70, 30 / 100039853, Clauber Luiz Silva da Paz, 34.70, 31 
/ 100309559, Eliézer Junior Teixeira, 34.70, 32 / 100226289, 
Marcio da Silva Costa, 34.70, 33 / 100115339, Carlos Alberto 
Moreira da Costa Filho, 34.70, 34 / 100032891, Renato e Silva 
Sarmento, 34.30, 35 / 100094293, James Johnson de Oliveira 
Horsford, 33.60, 36 / 100303331, Marcio Willians Dias Costa, 
33.60, 37 / 100147648, Aldo Miler Santos do Carmo, 33.60, 38 
/ 100114065, Kemerson Lopes Araújo, 33.60, 39 / 100258891, 
Artur Teixeira Martins Neto, 33.60, 40 / 100312151, Jaime 
Souza Nunes, 33.60, 41 / 100113751, Edineuton Santos 
Wanderley, 32.60, 42 / 100314511, Thiago Doná, 32.60, 
43 / 100287091, Willame Vaconcelos Garcia, 32.60, 44 / 
100248657, Gledson Moraes Carvalho, 32.50, 45 / 100158682, 
Joao Vitor Lima Tudela, 32.50, 46 / 100214001, Alan Ribeiro 
Dias, 32.50, 47 / 100144762, Michel dos Anjos Honório, 
32.50, 48 / 100066771, Elvys Pacheco Magalhaes, 32.50, 49 / 
100221201, Ademir Lobato Silva Junior, 31.50, 50 / 100146994, 
Jose Adalto Oliveira Azevedo, 31.50, 51 / 100311219, Amazai 


